Clauis dena-
rum librarū.

Contignatio
xxx. coena-
tionū capax
& reliqui na-
uis apparat⁹

Aphrodisiū.

κ ipsum

ipsum triclinari lectisternio, pauimētoq; stratū, achate lapide alijs
 que uarijs & nitentibus distincto, cuiusmodi lapidum copia in Si-
 cilia reperitur. Ac parietes quidem habebat cupressinis tabulis assi-
 busq; contextos, laqueatumq; tectum eadem materia. Fores etiā ex
 ebore & odorata materia compactas, atq; eo amplius pictura sigil-
 lisq; exornatas. Deinceps erat exhedra quinq; lectorū capax, quo-
 rum parietes postesq; buxo compacti erant, inibiq; bibliotheca: &
 in lacunari sphaera, ad imitationē ei⁹ solarij efficta quod in Achra-
 dina situm erat, quae in insula est Syracusarum. Huic loco balneum
 iunctum erat, in quo tres lecti cum folio metretarum quinq; capa-
 ci, quod ex lapide uario sculptum erat, & tribus aeneis caldarijs.
 Mito nunc habitationes milibus destinatas, ijsq; qui super senti-
 nam erant. Mito equorum praesepia ab utroq; latere nauigij nu-
 mero dena sita, cum frenis & stratis, & omni equium instrumē-
 to, eorumq; ministerij atq; equorum pabulo. Praeterea lignariū &
 clibanos, focos & pistrina, aliq; ministeria in proiecturis nauis
 prominentia. Quid dicam atlantes nouenūm pedum altitudinis
 certis interstitijs firmatos, ut sculpturas prominentes summæ con-
 tignationis mutulorum uice fulcirent? Quid turres octos binas in
 prora & puppi, & per utrunq; latus extructas, in murisq; propu-
 gnacula. Praeter haec machina erat in medio catastromate super
 tripodes excitata Archimedis etiam inuentum, saxa trivalentaria
 telaq; missilia duodeuiginti pedum facile eiaculans ad quadringē-
 tos cubitos, quod spatium est stadij. Haec & alia machinamēta pro
 pugnatoria, ut coruos, lupos, & in summo malo carchesia aenea la-
 pidum conceptacula ad lapidationem faciendam in hostium nauig-
 ia, longum esset enarrare. Stabant enim in uno terni, in alijs bi-
 ni aut singuli hoīes lapides eiaculātes, quos serui in foris nauis stā-
 tes unilibus quallis tempore pugnae suggererant trochleis subue-
 hentes. Idem Archimedes cochleam commentus erat, tantae nauis
 sentinae ab uno homine exhauriendae. Verum ut nauigij magnitu-
 do ac uastitas animo concipi possit, nonnulla adijciam ex ijs quae

Cochlea mi-
 randa:

Nauis ma-

Athe-

Athenæus scripsit ad hoc maxime pertinentia : ἦν δὲ καὶ ὑδροβή-
 κη κατὰ πλὴν πρῶταν κλεισὴ, δι᾽ ἑξαχίλιους μετρητὰς δεχομένη ἐκ
 σσανίδων καὶ πίπης καὶ ὀθονίων κατεσκευασμένη . πρὸς δὲ ταύ-
 τιν κατεσκευάσθη διὰ μόλιβδῶματ' ὅτι καὶ σσανίδων κλεισῶν ἰχ-
 θυοτροφῆιον . Ἐὐδὲ ἦν πλήρης θαλάττης, ἐν ᾧ πολλοὶ ἰχθύες εὖ
 ἐτρέφοντο . Erat, inquit, in eodem nauigio secundum proram aquæ
 conceptaculum conclusum, capax duorum millium metretarū, as-
 samentis ὅτι pice ὅτι linteorum farctura cōρακτὴλε . Iuxta quod rur-
 sus piscina coaxatione ὅτι implumbatura constans, plena aquæ ma-
 rinæ, ἵτα ut in ea commode magna copia piscium facile aleretur.
 Idem alibi : σίβων τε ἐν Βάλλοντο εἰς πλὴν ναῦν μυριάδας ἕξ . ταρί-
 χων δὲ σικελικῶν κινράμια μύρια . ἰριῶν τάλαντα δυομύρια, καὶ
 ἕτερα δὲ φορτία δυομύρια . Frumentum autem negotiatoriū in
 ea nauī exportabant ad millia sexaginta, salsamenta Sicula ad ca-
 dūm decem millia, lanarum talenta uiginti millia, ὅτι alterius mer-
 cis altera uiginti millia: præterea' que comneatus uectorum nau-
 tarum' que sexaginta millia . Frumenti dixit, non additio modiūmi
 uel medimnūm: ego tamen medimnūm eum intellexisse puto, ex mo-
 re loquendi Græcorum coniecturam faciens, ὅτι præcipue Sicu-
 lorum, ut ex superioribus apparet . Hæc duo millia ὅτι quingen-
 tos modios Parisinos faciunt . Modius autem Parisinus quatuor
 ὅτι uiginti medimnos Atticos capit . Decem millia cadorum
 uel amphorarum, mille ducentos ὅτι quinquaginta modios ἴ-
 dem Parisinos . Lanarum ὅτι reliquarum mercium talenta qua-
 draginta millia . Talenta Parisina triginta millia efficiunt, ut nūc
 crassiore calculo libras Atticas uel minas, sex ὅτι nonaginta dra-
 chamarum intelligamus, id est duodenūm unciarum . Sic fiunt pon-
 do nostra duodeuicies cetera millia . Libra enim nostra epurriam
 proportionem ad Romanam libram habet, id est tertia parte maio-
 rem . Hanc summam si ad culeos duplares redigere uelimus, qui tri-
 modia nostra efficiunt, hoc est quatuor ὅτι uiginti amphoras, et in
 culeos singulos bina millia pondo statuamus, id quod hodie nauicu-

gnitudo ac
 uastitas.

Modius Pa-
 risinus.

Talenta Pa-
 risina.

Libra Pa-
 risina.

Culei du-
 plares.

larij faciūt, qui anniuersarios commeatus meritorijs nauigijs susci-
piunt ut statim uidebimus, fient nongenti culei trimodiales: quibus
si mille ducentos & quinquaginta modios illos addideris, erunt in
summa mille trecenti sedecim culei. Nunc si exquisitius persequi ue-
lis & semuncias in singulas libras addere, summa librarū quinque
& septuaginta millibus excrescet, quæ additamentū septē & trigin-
ta culeorum & semissis efficiunt. Et hæc omnia præter aquā dul-
cem, præter piscinā, præter tot dietarū instrumentū, præter annonam uectorum & pabulum equorum. Hanc tamen na-
uem longe magnificentia & splendore apparatus antecessit nauis
fluuialis Thalamegos nomine, quam Philopator suprascriptus in de-
licijs habuit Nilo per nauigando, longitudine sexcentorū pedū, la-
titudine quinque & quadraginta: ab infima parte ad editissimū die-
tarū fastigiū, altitudine pedū paulo minus sexaginta. In qua die-
tas & cubicula & alia ædificia uoluptuariæ unæ accommodata,
ambulationū porticus duplices ambibant, proram & utrunque nauis
latus complectentes quingentorum pedum ambitu. A puppi autē
nauis patens, è regione proræ uestibulum habebat ex ebore & alia
primæ notæ materia constās, per quod ingredientiæ porta quadri-
foris excipiebat, & ex atrio in oecū, id est in prægrande cœclauē
ferebat, uiginti lectorū capax: cum utrinque per uestibulum ingre-
dientibus patentes crebræ fenestræ auræ perflantes commode ad-
mitterent. Reliqua sunt eiusmodi, ut si quis omnia ad uerbum pro-
sequi uelit & possit, fidem sint excessura. Illud autē quod de Caio
Cæsare memoriæ traditū est, ut reliqua eius acta, non magnificen-
tiæ esse puto, qui fabricasse cedrinās liburnicas dicitur, gemmatas
puppibus & uersicoloribus uelis, magna thermarū et porticuū &
tricliniorū laxitate, magnāque etiā uinū & pomiferarū arborū ua-
rietate, quibus discumbens de die inter choros ac symphonias lixora
Campaniæ peragrabat. Nostrorū autem temporū opera, quæ ma-
xime magnifica esse creduntur, si cum illis contendatur, propè est
ut perinde esse uideatur, ac si formicā elephāto cōpares. Sed prin-
cipis

Thalamegos
nauis fluuia-
lis Philopato-
ris.

Liburnicæ
cedrinæ Caij
Cæsaris.

eipes et opulenti hodie priscarū rerū ignari, sese in rebus mediocri-
 bus, & paruis admirantur, sola ignorantia beati si argumentari ue-
 limus. Quo magis despicari et floccipendere eorū sortem licet, ijs
 quidem qui felicitatē nec pondere nec numero metiūtur. Hæc ideo
 retuli, quod multi opinātur ideo apud historicos magnū numerum
 nauīū lectūari, quod antiqui nauigiolis uterētur præ ijs nauigijs,
 quæ memoria nostra uisa sunt: sed uidelicet eorū est id cōsere, qui
 prisca æui magnificentia memoriæ suæ finibus circūscribunt, uete-
 ra male æstimantes: quorū si quis hodie nauem Demetrianarū na-
 uium similem uideret, id est quindecimremē uel sedecim, ut Græ-
 ci appellant, *ἐκκοιδι κήρυ, πεντεκοιδι κήρυ*, rem omni æuo inaudi-
 tam uidere se existimaret. Legūtur et apud antiquos nauigia triar-
 mena, id est tribus uel in insignia. Atheniēses aut classiarijs opibus
 et copijs claruisse, cū ex Thucydide, tum ex Plinio nouimus, qui li-
 bro septimo de ijs loquens, qui uariarum artiū speciminibus edūis
 enūuere: Laudatus, inquit, Ctesiphon Gnosius æde Ephesiana Dia-
 næ admirabiliter fabricata: Philon Athenis armamentario mille
 nauium. Legimus apud eundem Plutarchum in Antonio, in bello
 Actiaco Antonium præter copias terrestres circiter quingentas
 naues pugnaces habuisse, in quibus permultæ octonū ordinū atq;
 etiam denū fuerunt, alioquin omnibus armamentis egregie in-
 structæ: ex quibus cum optimas elegisset, à triremibus ad decemre-
 mes quatuor & uiginti millia pugnatorū imposuit, cum classe con-
 flicturus esset. Magnum autem fuisse numerum nauīū electarū ex
 eo apparet, quod cū Cleopatra cum LX. nauibus et Antonius quin-
 queremi aufugisset, trecentæ captæ in eo prælio esse narrantur
 à Plutarcho: quo fit ut pauciores ceteris milibus in singulis nau-
 bus fuerint. Hodie maiorem numerum sti pant (ut audio) in aciem
 maritimam produuri. Verum onerarias naues primæ magnitudi-
 nis duntaxat negotiatorias, sed tamen quæ tormentis muniuntur, Onerariæ
naues.
 non ultra centū et octoginta culeos ferre dicunt, id est nonaginta
 tonellos, ut nauiculariorū uerbis utar. Minimæ enim magnitudi-

Culeus tri-
medius.

nis onerarias quadragenarias esse aiunt: mediæ notæ septuagena-
rias & octogenarias: maximas aut quæ in mari occiduo uideantur,
ferè centenarias, raro maiores esse. Tonellum ego trimodium cu-
leum appellauerim: tres enim modij nostri tonellum unū efficiunt,
id est culeum geminatū. Ita fit ut maxime onerariæ nostri tēporis
plerunq; nō maiores sint illis, quas Cicero in Lycia fuisse dixit: de
nostris loquor, nam Germanorū naues duplices et triplices nostra-
rum esse dicūt. Octogenariæ enim naues ducenta & quadragin-
ta modia nostra capiūt: at duo millia amphorarū, ducenta & quin-
quaginta modia nostra æquasse docuimus. Est aut à formula nauis
culariam faciunt, ut in singulos culeos duales bina millia pō-
do numerent: tanti enim pedere uini tria modia nostra dicitur
sic fit ut salis aut alterius grauissimæ mercis uectura ad bina mil-
lia pondo hac appellatione nuncupetur: ut si nauis centū et octogin-
ta millia pondo ferre commode possit cū instrumento machinario,
ea octogenaria uocetur. Ex prædictis igitur patet quætæ fuerint
antiquorū naues, etiā si pauciores olim milnes pro portione in na-
ues imponebant, quàm pro nostri temporis more, quantū coniectu-
ra assequi ex historicis possumus. Etenim si quis omnia quæ comme-
morauimus diligenter animaduertit, iudicabit (ut spero) nō fal-
laci me coniectura ductum esse in mensuris indagandis. Non me
latet apud Aeginetam legi minam Atticā sedecim uncias habere,
& Romanam uiginti. Sed nec Pauli autoris adnotata illa esse pu-
to, nec si Pauli sint, ad rem quam agimus pertinere. Sumptum est
enim illud dictum ex medicorum usu, ut supra ex Celso adnotauim-
us, nō ex antiquitate. Nunc ad id redeundū quod penè præterit.
Dixim⁹ supra duodequingenos nūmos ex auri libra percussos,
cui dicto pugnare uidetur id quod dicitur libro decimo Codicis im-
peratorij in l. Quotiens, in titulo, de susceptoribus: duobus scilicet
& septuaginta solidis persolutis acceptā ferri librā auri debe-
re. Quapropter adnotandum habuimus, id non de aureis priscis in-
telligendum, qui ad formulas primas nummi auri exacti sunt, aut

Libri auri
in iure.

pa-

paulo ab ijs imminuti: nam imminutū postea esse pōdus formarum ex his uerbis Isidori intelligim⁹. Solidus, inquit, apud Latinos alio nomine sextula dictus est, ideo quōd his sex, uncia cōpleatur: hunc autem unigus solidū aureum uocat, qui solidus dicitur, ideo quia n̄hil illi deesse uideatur. Solidū enim antiqui integrum dicebant: & totum hoc dictum Isidori adiuuat Pomponij autoritas in l. Numismatum, in titulo, de usufructu in Pandectis his uerbis: Numismatum aureorū uel argēteorū ueterū, quibus pro gēmis uti solent, usu fructus legari potest: immutata enim forma percutiendū nūmi, quī ueteres nummi extabant, non nūmi uice, sed gemmarū & rerū in delicijs habitārū censebantur, quo modo fit hodie. Antiqui aurei (ut diximus) binas drachmas p̄debant, hoc est senos scrupulos, et quaterni in uncias signabātur, sic ex libra Romana duodequingenta fiebant, hoc est ex duodecim uncijs: pondere autem imminuto, ex binis drachmis terni nummi fieri cōperunt, hoc est seni ex uncia. Ita fit ut auri libra duobus & septuaginta aureis impleretur, licet antiqua libra nummaria centenas drachmas caperet, ut mina Attica, ut s̄pe iam dictum est. Numismatis autem imminutio eo tempore facta est, quo Romani imperij opes tenuiores factæ sunt principum multorum nequitiā, qui luxu perditū, priuatorum opes tributis exhausserunt: quanq̄ Romanæ uires sese ipsæ confecerunt, cum Augusti plures eodē tempore ab exercitibus facti, ciuilia bella & intestina pro externis gererent: sic mundus ad inopiam redactus, tenuiore pecunia uti cōpit, id quod necesse fuit, cum multum pretijs rerū decessisset. Hoc idem Frācia experta est: Si quis enim huius temporis numisma cum antiquo examinet exploret que, dimidio uberius illud hoc inueniet & pondere & indicatione, atque eo etiam amplius. Nos enim Philippeos habuimus geniatos plus sesquisolato pendentes. In his genius est alatus liliata insignia tenens: Extant & alij Philippii sceptrati nonnulli, alij etiam solliati, rege intus trabeato, iura pro potestate reddente: ibi maiestatem regiam planè expressam agnosceres, qualem hōdie ne-

Solidus.

Numisma
extenuatū.Prisca Fran
ciæ numisma
ta.

mo meminū, rege utroq; uestigio leonibus innēte. hi triplici forma percussi sunt, sed q̄ minima signati sunt, binos solatos trahūt: qui maxima & grauiſſima, n̄ pondus habent secundū Eduardeos Angliæ maximum, eisq; proximū. Hoc genus omnū quæ uidi (tā- et si nullius generis non habui quod quidem hodie extet) scite formatum erat. Hos & rosatos Eduardeosq; pondere superant Carolei Aquitanicæ, qui fortes appellantur: in quibus dux armatus genu nitens leonē manibus Herculis more elidit: sed superiorū indicatura pecuatorū similis est, quos Ioannes rex signauit, triplici et ipsos forma & magnitudine, omnes primā auri notā obtinentes. Quāto autem hodie ieiunior sit et exanguior (ut ita loquar) res nummaria, ex eo certe constare potest, quod qui Francici extant nummi equites peditesq; olim uiginti solidis ualentes, (unde Francicos hodie quoq; appellamus) nunc solidis quadraginta edicto etiam principis æstimantur, pluris etiā in foro permutabiles. Quod si inquirere in finitimas nobis prouincias institeris, eandem apud eos, ut apud nos olim & hodie rationem reperiēs: prorsus quasi confinitibus prouincijs Francia constituendæ rei nūmulariæ rationem præscripserū, id quod optima ratione iudicare quis potest. Neq; consistere cōmercia potuissent, quæ nobiscū semper finitimi miscuerūt, nisi eandem auri notā afferrent quam acciperēt. Itaq; quandiu aurum primariū signatum est in Frācia, tandiu ipsi quoq; finitimi populi eodē genere usi sunt. Nunc autē & nostratis, & externi nulla uncia nisi concreti uisitur & æroſi. Verumenimvero qui hodie extant imperatorij aurei post priscos illos didrachmos signati, pondere prædicto non respondent à sanctione imperatoria taxato. Vidimus enim & Constantini Magni, & Iuliani & Magnētij, et aliorum recētorum, sed in omnibus quos expendimus ita imminutum pōdus erat, ut seni & semis non planē unciā æquarent, septeni excederent. Vnum etiā Iustiniani principis uidimus quē nobis ostendit Christophorus Longolius uir egregie doctus, & rerum antiquarū studiosus: sed ne is quidē iam dictis grauior erat. Quare su-

pradi-

Longolius.

prædictam legem de duobus & septuaginta solidis ideo latam puto, quòd imminuto pòdere nummi, libræ quoq; aureæ æstimatione & pondus sensim imminuebatur: quapropter ne tandē imminutio inualescēs, rem nummariã conturbaret, imperator certū modū imponere uoluit: quanq̃ si quiuis legem illã diligenter cõsideret, nõ tam in uniuersum statuere de auro signato uidetur, q̃ de auro tributario, ut fortasse indulgentia principis aliquid antiquis pensitationibus remittere lege illa uoluerit: id enim sæpe fit, ut maneant antiqua uectigalia, aut pensitationū uocabula, & tamen minore summa aut æstimatione stipendiarij defungantur. Cur autem aurei solidi quoq; dicantur, his uerbis Lampridij declaratur in Alexandri uita: Vectigalia publica in id contraxit, ut qui decē aureos sub Heliogabalo præstinerant, tertiam partē aurei præstarent, hoc est tricesimam partē: tumq; primū semisses aureorū formati sunt: atq; etiam cum ad tertiã partem aurei uectigal decidiisset, tremisses, dū cente Alexandro etiã quartarios futuros, quando minus non posset: quos quidem iam formatos in moneta detinuit, expectans, ut si uectigal contrahere potuisset, & eosdē ederet, sed cum non potuisset per publicas necessitates, conflare eos iussit, & tremisses tantū solidosq; formari. Hactenus Lãpridius. Intelligimus igitur aureos integros appellatos esse integros eo tempore, quo semisses & tremisses fieri cœperunt. In iure autē ciuili quod nunc habemus, non una aurei æstimatione est, ut multi existimant, nec semper septuagenos binos in libras accipiendos censeo, sed pro tpe aliquid statuentium principū æstimationem faciendã: ut, uerbi gratia, in lege prima de uarijs & extraordinarijs cogitationibus Vlpianus de honorario aduocatorū loquens, ita inquit: Licita autē quantitas intelligitur pro singulis causis usq; ad centū aureos. Centū aureos hoc in loco pro duobus auri pondo intelligo. Nam Vlpianus Alexandri tempore scripsit, nondū imminuta prisca numismatis forma, nisi si pauca scrupula auaritia ipsorū legitimo pòderi detraxit, ut supra docuimus. Visuntur enim hodie Mamææ matris eius numismata:

Aurei æstimatione in iure

Honorariū aduocatorū.

Lex Cincia.

Et ego omnium imperatorum uidi eadem forma ab Augusto ad Commodum Cæsarem. Sed ad hoc quod diximus, non solum argumentis, sed etiam taciti autoritate comprobare possumus, qui libro undecimo de tempore Claudij principis loquens: Continuus inde (inquit) Et seuus accusandis reis Suillius, multiq; audaciæ eius æmuli, nam cuncta legum Et magistratuum munia in se trahens princeps, materiã prædandi patefecerat: non quicq; publicæ mercis ita uenale fuit, q̄ aduocatorũ perfidia, adeo ut Samius insignis eques Romanus quadringentis nũmorum millibus Suillio datis, et cognita præuaricatione, ferro in domo eius incubuerit. Iguur incõpiente Caio Silio consule designato, consurgunt patres, legem que Cinciam flagitant, qua cauetur antiquius, ne quis ob causam orãdam pecuniã donũ ue accipiat. Deinde obstrepentibus ijs quibus ea cõtumelia parabatur, discors Suillio Silius acriter incubuit, ueterum oratorũ exẽpla referēs, qui famã in posteros præmia eloquentiæ cognauissent pulcherrima, alioquin Et bonarũ artiũ principẽ sordidũ ministerijs foedari, ne fidẽ quidẽ integrã manere ubi magnitudo quæstui spectetur: quod si in nulliº mercedẽ negotia ineãtur, pauciora fore: nũc inimicĩas, accusationes, odia et iniurias foeri, ut quomodo uis morborũ, pretia medetibus, sic fori tabes, pecuniam aduocatis ferat. Et paulo infra de Suillio et alijs aduocatis loquēs, qui causam diuersam tuebãtur: Cæsare, inquit, circumsistunt antea cta deprecantes, Et postquã annuũ tacens, incipiũt. Quem ullum tanta superbia esse ut æternitatem famæ spe præsumat, usui Et rebus subsidiũ præparari, ne quis inopia aduocatorũ potentiõibus obnoxius sit: neq; tamen eloquentiã gratuito contingere, omni curas familiares, ut quis se alienis negotijs intẽdat: multos milnia, quosdã exercendo agros tolerare unã: nihil à quoquam expeti, nisi cuius fructus ante præuidetur, prompta sibi exempla: quantis mercedibus P. Clodius Et Caius Curio concionari solni sint, se modicos senatores, qui à republica nulla nisi pacis emolumenta peteret: cogitaret plebẽ quæ toga enesceret, sublati studiorũ pretijs etiã studia

studia peritura, ut minus decora. Hæc ita haud frustra dicta prin-
ceps ratus, capiendis pecunijs statuit modum usq; ad dena sester-
tia, quæ egressi, repetundarum teneretur. Qui locus tribus uerbis
corruptus est in exemplaribus quæ circumferuntur. His uerbis Ta-
citi apparet Vlpianū licitā quantitātē appellasse eam quæ Clau-
diano senatusconsulto taxata erat eo tempore quo aduocati inuidia
maxima flagrabāt ob delationes & perfidiā præuaricantiū. Dena
aut sesteria dena millia nummūm sesteriūm ualēt, ut satis ostēdē-
mus, hoc est centies centenos sestertios; atqui nos alibi docuimus et
ratiōe & autoritate, singulos aureos cētenos ualuisse nummos, hoc
est uicenas quinas drachmas, ita ut auri ad argentum proportio
maior esset duodenaria. Quare planum fit dena sestertia & cen-
tenos nummos eandem fuisse summā: sed Vlpianus aureos dicen-
do, temporis sui consuetudini seruiū iam obsoleto more loquen-
di per sestertia. In lege Nonnulli, de accusationibus, Digestis: Pau-
per dicitur, qui minus quā quinquaginta aureos possidet. Quin-
quaginta aureos auri libram intelligo propter Hermogenem eius
dicti autorem, qui æqualis Alexandri imperatoris fuit. In lege Si
duobus communia, de legatis: Iustinianus uarie pretia mancipio-
rum taxauit: minimum autem pretium non infra uiginti solidos,
maximum non supra octoginta intendit. Solidos non dubie aureos
eius temporis intelligere debemus, qui subsesquipli erant prisco-
rum aureorum, ita ut triceni solidi uicenos aureos ualerent. Qua-
ratione fit, ut minimū pretium serui triginta nostri aurei fuerint,
summum autem, cētum & uiginti, quæ æstimatio longe minor est
illis, quas in præcedētibus ex Plinio & alijs collegi, pretijs scilicet
iam rerum omnium deminutis. Sed nec illi aurei recentiores auro
obryzo signati sunt ut antiqui: ex quo apparet recentiores prin-
ces numisma bifariam minuisse, pondere scilicet & auri indicatu-
ra, quomodo & nostri fecerunt, & totus deniq; occidentis orbis,
id quod institutum aiunt, ne aurum nobilissimum et argentiū purū
quod duodenarium appellant, usu ac collybo detereretur. Plinius
autor

Autor est Liuium Drusum in tribunatu plebis octauã partem æris
 argento miscuisse. Et rursus alibi: Miscuit, inquit, denario triumuir
 Antonius ferrũ: miscentur æra falsæ monetæ, aliæ è pondere sub-
 trahunt. Denariũ nunc appellamus Caroleum nummũ argenteum,
 qui antiquũ sestertium ualeat. Assen autẽ appellare possumus, quem
 duodenarium uocamus, & nã in partes diuidere, ut antiqui suum
 assen diuidebant, in sui generis partes, quadrantes sextantesq; di-
 centes: sic uncia loco erit denariolus, quẽ Græci chalcum dicunt;
 sic quinaris & senarius, uel quincunx & semis, qui quinos & se-
 nos denariolos ualent sestertios dudum signauimus, qui duos soli-
 dos & semissem ualerent, sed iam rari uisuntur, facti enim nõ pla-
 cuerunt. Extant & trepondij pridẽ signati grossi, curij uocati ab
 autore prædiuue auorum memoria. Centussem dicere possumus
 pro ea summa quam alternis propè uerbis negotiatores centũ soli-
 dos appellant, ut decussem pro decẽ. Licet enim uerba antiqua in
 usum nostrum interpolare, quæ quidem æui situ non putida facta
 sunt. Vidimus post quadrienniũ edictũ præconio promulgatũ, quo
 omnibus numismatis priscis usus abrogabatur, tam nostratibus q̃ ex
 ternis, perinde quasi nullus nummus locabilis esset, qui non æqua-
 mo instrũto, lis nostræ memoriæ fuisset: quod edictũ unius hominis impotentia
 nostri tempo principi extuderat, qui omnia penè omniũ magistratuũ munia sui
 iuris ac potestatis fecerat, quũ muneris sui uices proprias uix ter-
 tio quoq; actu obiret. sed quis minax ac tumultuosum præconiũ, cõ-
 sensus hominum iure optimo neglectũ, præsertim autore sublato de
 medio: quod enim tandẽ edictum iniquius excogitari potuit, & in
 maiores nostros magis iniuriũ, quã monumenta memoriãq; re-
 gum perpetuo delere? Eo enim mandato id agebatur, ut optimum
 quodq; numisma conflaretur, & inde pecunia notæ omnino dete-
 rioris quassaq; signaretur. O improbum inuentũ, & si fieri posset
 memoriæ hominũ eximendum. Olim magistratus Romani, et post
 eos republica sublata, principes iconicos se fingi in numismate uo-
 lebant, quasi nomen suum latissime longissimeq; produri: quo no-
 mine

mine ad nostram usq; etate permāsit eorū memoria, uelut statuis
 per totū orbē erectis. Quod cum nostri principes olim imitati es-
 sent, similē eis gloriā etas nostra inuidisse olim dictūtabatur, unius
 hominis uel paucorū crimine, tametsi utinā ipse seculū suū nostrūq;
 hac una nota inuississet. Huiusmodi hominū uel temeritatē, uel rusti-
 citatem arguit lex prima de ueteris numismatis potestate, undeci-
 mo libro Iustiniani Codicis, his uerbis: Solidos ueterū principū ue-
 neratione formatos, ut tradi ac suscipi ab ementibus & distraben-
 tibus iubemus, ut nihil omnino refragationis oriatur, modo ut debi-
 ti pōderis sint & speciei proba: scituris ijs qui aliter fecerint, haud
 leuiter in se uindicandū. Verū ea quæ diximus de amphora et mē-
 suris cæteris, rursus in dubiū uocabuntur, cum locus ille Plinij suc-
 currerit ubi de uino Opimiano loquitur. Quare etsi procul à me ab-
 esse suspicionem illam uolo, quasi obtrectaturientis more hominis
 & delatoria (ut dicitur) curiositate in commentarios inquisuerim
 scriptorū nostro seculo clarissimorū atq; existimatissimorū, facere
 tamen nequeo, quin in operis huius coronide Hermolaū Barbarum
 uirum summa laude dignū, iterū ad disquisitionē doctorum homi-
 num reuocē: non quod manibus uirorū doctorū diē dicere gaudeā,
 qui uadimonū obire apud superstites nequeunt, sed quod ueritatē
 asserere in lucē uolens, locupletēs eius rei uades, quos nobis uiuens
 reliquit, cū ad os omnino ad hoc iudiciū duxi: præuaricationis enim
 insimulari aut certe obliuionis possem, si locū illum Plinij silentio
 præterirē, qui ut ab Hermolao intellectus est, id quod nos diximus
 de uncia euerit, ob quod omnino fuit res in iudicium deducenda.
 Plinius igitur libro decimoquarto de uini generibus loquēs, quæ in
 autoritate fuerunt: Alicui anno, inquit, fuit omnium generū bonitas,
 L. Opimio cōsule, cum c. Gracchus tribunus plebis seditionibus agi-
 tatis interemptus, ea coeli temperies fulsit (cocturam uocant) solis
 opere, natali vr̄bis sexcentesimo trigesimoquarto: durantq; adhuc
 uina ducētis ferē annis in speciem redacta mellis asperi. Etenim hæc
 natura uini in uetustate est: nec potari per se queunt, nisi peruin-
 cat aqua,

Locus Plinij
 de uino Opi-
 miano.

Cocturā.

cat aqua, usq; in amaritudinē carie indomita: sed cæteris uinis cōmendādis minima aliqua mixtura medicamēta sunt: quo fit ut eius temporis æstimatione in singulas amphoras centeni nummi statuātur. Ex ijs tamen usura multiplicata semissibus, quæ civilis ac modica est, in Caij Cæsaris Germanici filij principatu annis centū sexaginta singulis uncias uini cōstituisse nobili exemplo docuimus, referentes uitem Pomponij Secundi uatis, coenamq; quam principi illi dedit: tantum pecuniarum detinent uini apotheca. Hunc locum ita legit Hermolaus, & ita se emendasse testatur, quem in altera editione enarrans post explicatam de usuris retractionē: Ut redeamus, inquit, ad propositum, Si amphora, id est (ut Festo placet) octoginta uini libræ sub Opimio centum nummis ualuit, faciunt autem octoginta libræ nongentas sexaginta uncias, efficitur ut semisses usuræ, hoc est nummi seni annorū centum sexaginta nongentos sexaginta nummos inferant, atq; ita singulæ uini uncia singulis nummis usuræ nomine constiterint. Hactenus ille cum dixisset, quasi penso suo absoluto, ad alia transit, cum magna (ut uidetur) securitate compertæ rei defunctus. Primū siue hoc dixerit Festus, siue non, id quod datur accipio, id est uini amphoram octoginta librarum esse: hac enim ratione efficitur, ut sextarius sit unciam uiginti. Nam quum duodequingenta sextarijs amphora impleatur, si libris duodequingenta totidem besse addas, ut sint duodequingies uicena uncia, fiunt octoginta libræ. Quin & ipse Hermolaus in priore editione: Amphora, inquit, uini quadrantal latine dicta Festo Pompeio, congios octo cōtinebat, id est sextarios XLVIII. sextarius uncias uiginti Festo, sed Africano libras duas aut tres, nunquam tamen plures duabus heminis: ita fit ut singulæ amphoræ LXXX. Festo, uel XCVI. Africano aut certe CXLIII. uini pondo capiant: quibus in XII. uncias resolutis, efficiuntur aut nongentæ sexaginta uncia, si octoginta pondo sunt: aut mille centum quinquaginta duæ, si nonaginta sex: aut mille septingentæ uiginti octo, si centum quadraginta quatuor. Ex quibus

uerbis

uerbis tametsi ambigere magis q̄ rationē colligere doceamur, tamē
 (ut dixi) quod à me stat, id cupide accipio, & in rem meam uerto:
 hac enim auctoritate probo sextariū uel dipōdiū fuisse id q̄ astrue
 re conor, uel certe unciarū uiginti, cum apud Pliniū legatur quin
 decim unciarum esse, id est libræ & quadrantis, quod nullo alio te
 stimonio subsistere potest. Verum illud non concedo, ut uncia uini
 duodecima libræ pars sit: nec in sextario uncias uini uiginti esse di
 co, sed duo. decim, et in amphora quingētas septuaginta sex, quas
 Hermolaus nongentas sexaginta esse putauit, id quod ante ex
 Martiale abunde probatum est: alioquin sextarius qui cūtra cōtro
 uersiam in duodenos cyathos diuiditur, nō unciarum uicēnūm, sed
 duodenūm tantum esset, si uncia uini apud Plinium ad pondus nō
 ad mēsuram referretur, quod nec Pliniano sextario, nec Pompeia
 no congruit, quodq; Hermolaum non animaduertisse mirum est,
 præsertim cum Plinium in manus accepisset: quota est enim uncia
 pars libræ, tota est cyathus sextarij: & uncia tam ad quotam par
 tem, quā ad pondus refertur apud autores, & (quod maius est)
 interdum ad longitudinem uel crassitudinem, ut in primo libro
 ostensum est à nobis. Plinius libro xviii. de medica loquens: Si sit
 humidū solum herbosum' ue, uincitur, et desciscit in pratū, ideo pro
 tinus altitudine unciali herbis omnibus liberāda manu potius q̄ sar
 culo. Vuncialem altitudinem pollicarem intelligo, id est digiti &
 trientis ut Frontinus autor est. Nimirū Hermolaus blandiente cal
 culo deceptus est: siquidem cum centies sexagies fenos nummos cū
 octuagies duodenis uncijs ad unum quadrare subducenda ratione
 inuenisset, ilicet non excussum quod arridebat admisit: ultra enim
 addubitare eum non sinebat deprehensæ usurarum rationis fidu
 tia gestiens: quod tamen affirmare uereor, ne plenum sit auda
 ciæ. Ipse enim Hermolaus de altera sua editione ad Antoniū Cal
 uum scribens Venetum patrūm, ita inquit: Peruenit quidem res
 ad umbilicum, sed nullus tamen dies est quo non fiat aliqua ac
 cessio: nunc cum impressoribus agitare cœpi lente, de industria

rem differens, ut diutius in fermento sit: nihil time, diligentia adhiberi sumus, qualem in altera editione prætermittam sæpe mecum questus es. Et paulo inferius: Multo aut, inquit, plus operis et laboris adi quam putabam, quod omnium rerum quæ in coelo et sub coelo sunt gnarum esse oportet, qui Plinium profitetur intelligere, tanto magis qui castigare. Hæc uerba significant Hermolaum magnam animaduersionem adhibuisse secundæ castigationum editioni. In hoc igitur loco ego numerum nummorum deesse dico, sicut & in alijs quibusdam locis apud Plinium, qualis est ille libri decimiseptimi in principio de Lucij Crassi domo: & libro xxxiii. de argento Carthagini imperato, ut in superioribus adnotauimus. Quare sic legendum puto: Quod ut eius temporis æstimatione in singulas amphoras centeni nummi statuuntur, ex ijs tamen usura multiplicata semissibus quæ ciuili ac modica est, in C. Cæsaris Germanici filij principatu anno centesimo sexagesimo singulas uncias uini constituisse nobili exemplo docuimus: ut sensus sit apertus hoc modo, et omnino extricatus, sicque Plinium locutum intelligamus. Quare si eius temporis. uel sic: Verum si temporis Opimiani æstimatione in singulas amphoras centenos nummos statuas, ex his tamen usura multiplicata semissibus in Caij Cæsaris principatu anno centesimo sexagesimo, & reliqua. Verba sunt enim Plinij, coniectura assequetur id quod dicit: Si, inquit, consulatu Opimij uinum illud centenis nummis ualuit, (id quod uerisimile est) & interusurij semissium ratio habeatur, necesse fuit anno centesimo sexagesimo, quo tempore Pomponius coenam Caligulae dedit, uncias uini singulas tot nummis constituisse. Hermolaus hunc locum castigans duo uerba mutauit, illud quo fit pro quod ut, & singulis pro singulas legens. Anno autem centesimo sexagesimo lego, sensu ita exposcete, et alioquin ab antiquo uno exemplari admonitus. Hic etiam periclitari libet & aliquid comminisci, ut in eadem huius rationis formam aperiamus, utque si nobis collimare. collimare non contigerit, post nos existat aliquis qui a scopo non aberrat: sic enim artes consummatæ sunt, alijs super alios commentantibus, ani-

locus Plinij
emendatus.

Collimare.

bus, animorumq; contentio ad eam tandē peruenit quā Græci Eustochiam, id est animorū & oculorū intentionem nō aberrantē appellānt, nostri collimationē dixerunt, quasi tragulā quandam perspicaciæ ad inuentionis scopulū limis oculis intendentiū: quanquā sunt qui collineationē appellare eam malint, à lineis uisualibus in unum locū contentis. Hoc ueluti iure gentiū utentes, post doctissimorum hominū sententias, & nostram in mediū sæpe in hoc opere attulimus: nec qui post nos sententiā dicturi sunt, assentiēdi magis quā censendi exemplū amplectentur si operā prolixè literis impenderit, alioquin chartarū inani dispendio tot libri noui sub præla quotidie miterētur. Id modo ne referat Gallus an Italus sit qui ad scribendū animū appulerit. Quod non ideo dico, quasi hoc nobis instructo Italia literarū bonarū magistra interdixerit, quæ nulli non laudē suam benignitate summa ut bona quoq; sua impartit: sed nostratiū hominū improbitas memoriæ semper obuersatur, cui nunquā satis uidebor respondiisse: qui utinā ipsi tam Italos q̄ Italiā amauiissent, melius enim (ut arbitor) & nobis & honori suo consueuissent. Semisses igitur usuræ centū & LX. annorū, id est centies sexagies seni nūmi (ut Hermolai dixit) nongētos sexaginta nummos efficiunt: quibus si sors ad datur (quā ipse omisit) sūt mille & sexaginta: ita Hermolai ratio procedere non potest, cum sortis & usurarum ratio habenda sit. In amphora aut octo & quadraginta sextarios esse constat, & duodecim cyathos in sextario, quos numeros si inter se ducas, sūt cyathi quas uncias Plinius dixit, quingēti septuaginta sex. Si ergo apud Plinium sic legas, singulas uncias binis constiisse, & subintelligas nummis: quod fieri ex præcedentibus potest, duo & nonaginta nummi plures erunt, quā ut summa eorū duplicata mille & sexaginta nummis ad unū congruant: summa enim cyathorū duplicata, mille centū & quinquaginta duo erūt: Ita Plinius duobus et nonaginta nūmis usuras auxerit. Quod si usuras usurarū reputeemus, octauo quoq; anno & quinto mense anatocismus renascitur, id est centesimo & uno mense: qua ratio-

L ne cen-

Eustochia.

Italici.

Anatocismus
eniquis usi-
tatus.

ne centum annis usura subnascens, duodecies senos nummos peperit, id est duos & septuaginta: & sexaginta annis, paulominus duos & quadraginta, qui fiunt simul pro fœnore iterato centum & quatuordecim. Ita Plinius exacte uidetur ratione supputasse. Anatocismum autē usitatū fuisse antiquis notius est quā ut ostendere necesse sit: quapropter fortasse non uini apud Plinium sed bini legendum est, nam uini uerbum omnino eo in loco non congruit ut superuacaneum: sic fiet ut sextarius quatuor & uiginti nummis constiterit, id est solidis nostris uiginti, quod omnino magnū fuit pretium: cū ea ratione amphora, quæ octaua pars est modij nostratis, duodequingenta Fracicis cōstiterit, qui hodie quatuor et uiginti ducatis ualent: cū nemo nostra memoria apud nos binos modios uini pluri uēdiderit quantūuis cara annona: ita uini pretium centū & sexaginta annis duodecies penē multiplicatū erat, cū singulæ amphoræ millenis cētenis quinquagenis binis nūmis uenderētur: & tanti cyathus post tot annos uēdūus est, quanti sub Opinio sextarius uēdebatur. Hæc ratio etsi speciosa uidetur, tamen admittendam affirmare non ausim. At huc enim ita ratio inuēta est quasi non modo incolume uinū, sed etiā non imminutū fuerit. Nihil igitur ex amphora centenū nūmūm Plinius deperijisse centum sexaginta annis existimauit, præsertim cū ad crassitudinē mellis asperri redactū esse dicat. Ego uero ex uino nostro coniecturā faciēs, id uinū ad septimas minimū partes exuctū fuisse cēseo: cui dispendio si nūc addas id quod intercidit in alia atq; alia uasa semper etiam ipsa aliquid sorbētia, trāsfundendo, id quod tot annis necesse fuit, totiesq; mutatis dominis & apothecis: uix decimā quanq; amphorā post tēporis tantā intercapedinē residuā fuisse credo: ut fortasse non binis nūmis sed uicenis legendū sit: id uerba ipsa Plinij mihi significare uidētur, cū inquit: Tantū pecuniarū detinet uini apothecæ: nec alia res maius incrementū sentit ad uicesimū annū, maius uē ab eo dispendiū non proficiente pretio. Vina enim significat ad uicesimū annū ita cōmode ueterascere, ut usuras etiā semisses pensitare

fitare possint: sed si ultra asseruētur, ut nullo pretij augmēto mirū in modum deminuātur. Sic igitur colligo, quasi ipsa per se caries cōgios octonos quos amphora capit, ad totidē sextarios contraxerit æuo ipso absorbente: deinde ut diffusionis & transuasionis disspēdium sextarios ad tesses aut dodrātes redegerit, testis ipsis semper combibētibus. His duobus intertrimētis si specimina gustātibus data, iuncturāq; cauponationis heminariæ quadrātariæq; addideris & quod aliās intercidit, quis iam addubiet ad uicenos nummos pretium in uncias extendere, quod semisses usuræ ad binos nūmos & ultra intēderant? Id quod si admittamus, sextarij singuli nummis ducenis quadrigenis constiterunt, id est sexagenis denarijs. Qua ratione pretiū paulominus cenū & uiginti partibus auctum est centum & sexaginta annis, quod fortasse nō incredibile erit, si quis reputet quod minima aliqua mixtura (ut Plinius dixit) medicamēta erant, cæteris uinis cōmendandis: ut portione per hoc magna exortū uinū esse intelligamus: in quo exucto liquore uini uis remāisset incolumis & uiuida. Hoc quū admiratione dignū esset, ideo Plinius retulit, ita ut nobile exemplū uēditi plurimo uini appellet: id tamen minus mirū factū piscis nullus Romæ ab homine priuato octo millibus nūmūm emptus, id est ducētis aureis nostris. Hoc enim creditu difficilius est q̄ amphoram uini præstātissimi et medicamentarij ducentis & octoginta octo aureis uenisse: tantū enim amphora supradicta ratione constiuit. Hanc etiam opinionē adiuuare potest id quod Plinius libro duodecimo inquit de Opobalsamo loquens his uerbis: Nec manifestior alibi fraus, quippe millibus denariūm sextarij empti uendente fisco, trecētis denarijs uenēunt. Si enim Plinij tēpore cū largior iam foetura succi eius erat, singuli sextarij synceri liquoris centenis aureis uendebātur, nō magno pere mirū est inusitatæ atq; omni æuo inauditæ uetustatis uinum, quod medicamenti loco cederet, senis aureis uenūisse. Verū illud ipse miror, quod anno Opimiano. i. natali ipso uini Opimiani, Plinius singulis amphoris cētenos nummos taxandos existimauit:

Opobalsami
pretium,

qua ratione culeus nostras, id est sesquimodius Parisinus tribus argenti libris ualuit, hoc est triginta aureis nostris. Quod si eo anno omnium generum bonitas fuit in Italia, cuius tot uini nobilitates Plinius libro supradicto enumerauit: quonam modo fieri potest ut tanti amphora uenerit? praesertim cum feraces uines habuerit ut idem autor tradit: quippe in Gallia ut gelicidium, uredo & sideratio sequens, & has coeli iniurias procella excipiens, summam caritatem inferant, id quod memoria mea non semel contigit, nemo tamen meminuit hac in urbe modium uini qui amphoras octo capit, duodecim aureis uentre, duntaxat uernaculi: tamen si hic habeamus omnium prope generum, id est albi, helui & intense rubetis, nigriq; quae nulli importatorum cedunt duntaxat iugi usu mensae, tamen si pretio aliquantulum cedant nonnullis importatis, quae strenuiores esse creduntur trullandis palatis. Vinosorum hoc hominum iudicio factum, qui uina nostratia, id est agri Parisini retuso mucrone esse dicunt: nec satis lancinare linguas gustu feruido & acuto. Alioquin sanorum iudiciorum consensu constat uina Francica, id est Parisina omnibus numeris bonitatis praecellere, tamen si halitu ut illa externa uertiginem non cieant. Sed ne illa quidem aduentitia & caput tentantia quauis inopia uini supradictum pretium excedunt: quod de his intelligi nolo, quorum singulae portiones uno conuictu dantur. Qualia sunt Lusitanica, pseudocretica, & omnino quae sapae uice sumuntur: & pro Liberi bellarijs cedunt. Verum de pretio uini audiamus Columellam sic dicentem libro tertio: Quippe ut deterrimi generis sint uinae, tamen si cultae sint, singulos utiq; culeos uini singula eorum iugera peraequabunt: utq; trecentis nummis quadragea urnae uenerent (quod minimum pretium est annonae) consument tamen septem culei sestertium duo millia & centum nummos. Ea porro summa excedit usuram semistium. Atq; hic calculus quem posuimus, graecini continent ratione: sed nos extirpanda uineta censemus, quorum singula iugera minus quam ternos culeos praebent. Minimum pretium annonae Columella esse dicit, quum trecentis nummis quadragea urnae uenerunt,

neunt, id est uiginti amphoræ, quod perinde est ac si dixisset quum singulæ amphoræ quinis denis nummis uæneunt. Si igitur uilissima annona uinū in amphoras quindecim nūmis erat: existimo mediocri annona amphorā tricenis nummis uēdi solūā: ut summa fuerit annona, quadrageni quini uel quinquageni nummi: dira et prodigiosa etiam sexageni, aut summū septuageni. Sed caritatis anno næ ac uilitatis ratio duplex, alterā copia & penuria moderatur, alterā prima ultimāq; nota mercis facit. Huius igitur loci explicatio sit in medio posita, ut pro captu cuiq; cōmimisci quicquā liceat: ne in immensum crescat hic liber, si lites litibus resolvere pergeremus: esse enim huius incepti eam rationē uidebam, ut si indulgere stilo uoluisssem, connexa rerū series in aliū sæpe relatura nos esset: ac nihilo secius tamen libens feci ut locum quendā ex libro Columellæ transcriberē propter insitā ac peruulgatā opinionē inter nostros de uiniū cultu, & eius agricolationis alea. Is igitur autor docere uolens uberrimū esse uinearū redditum: Atq; ut omītam, inquit, ueterem illā felicitatem aruorū, quibus & ante iam Marcus Cato, & mox Varro Terentius prodidit singula iugera uinearū sexcenæ urnas præbuisse: his certe tēporibus & Nometana regio celeberrima fama est illustris, et præcipue quā possidet Seneca uir excellentis ingenij atq; doctrinæ, cuius in prædijs uinearū iugera singula culeos octonos reddidisse plerunq; cōpertū est. Nam illa uidentur prodigialiter in nostris Ceretanis accidisse, ut aliqua uitis apud te excederet uuarū numerū duūm milliū: ut apud me octingentæ stirpes insitæ, intra bienniū septenos culeos peræquaret: ut primæ uinæ centenas amphoras iugeratim præberent: cum præta & pascua & syluæ, si centenos sestertios singula iugera efficiant, optime domino consulere uideatur. Nam frumenta maiore quidē parte Italiæ quando cum quarto responderint uix meminisse possumus. His uerbis Columella clarissimus autor rei rusticæ, testatur nullum genus agriculturæ aut prædij fructuosius esse uinea. Ostendimus supra iugerū minus esse besse arepenni Parisini:

De cultu
uiniū.

L. 3. quanquam

quãquam Columella libro sexto dicat semijugerum à Gallis arepẽ nam uocari: & idem autor censet extirpandũ uinetum esse, quod minus tribus culeis, præbeat in iugera, id est sexagenis amphoris. Varro libro primo: In qua terra, inquit, iugerũ unum denos et qui nos culeos fert uini, quot quædã in Italia regiones. Sed ut has Varronis uineas raræ felicĩtatis omittamus, Senecæ uineas Columella octonos culeos ferre solitas tradidit, id est cetenas et sexagenas amphoras in iugera. Quod quia rarũ fuit, rursus ijs omissis alias uideamus quæ mediocres habebantur, id est quæ cetenariæ erant quinque culeos reddetes iugeratim. Ut igitur cetenas amphoras, id est duodenos modios nostros & semodiũ uinea mediæ notæ præbuerit, & singulis amphoris minimũ annonæ pretiũ statuamus, id est quinos denos nũmos, mille ac quingentos nummos aniuersario uectigali reddidit. Quod si mediocrem annonam aestimare uelimus, hæc summa duplicabũur, ut sint ære nostro quinque & septuaginta aurei coronati: hodie ex iugero & triente Romano, id est iugero Parisino si quis centenas amphoras annuatim ferret, id est duodecim modios nostros & semissem duntaxat uini non minimæ notæ, quam nostri familiarẽ appellant, hic Baccho litasse dictũare tur: rariq; sunt in hoc agro qui tantum percipiant etiam infimæ notæ, & tamen apud Columellam hic redditus iugeri Romani mediocris inueniatur: quare planũ fit uinearũ cultũ apud nos non suo pte uinio, sed cultorũ, damnosum existimari. Quum enim hic ferẽ rei rusticæ tractationẽ ignoremus, & qui nobis fodiũt & putant, omnia ex cõmodo suo faciãt, fit plerunq; ut nec exacte nec tẽpestiue cultus uiniũ absoluat, quũ in vrbe existẽtibus dominis opus in agro fiat. Propterea Plinius libro decimo octauo: Profecto, inquit, opera nõ inpenfa cultura constat, & ideo maiores fertilissimũ in agro oculũ domini esse dixerũt: atq; ita loquor quasi uiniores peritos habeamus, cum uix decimus quisq; artem suam nouerit. Inde fit ut sumptus uinæ fructum sæpe deuoret: quod tamẽ ne deterrimo quidem cultu ijs contigit qui uitiferum solum eligere nouerũt. Sed

cum

cum iam omnis collis campusq; uinibus conuestiatur, necesse est inscijs cultoribus plurima uineta nõ respondere, præsertim in hoc tractu in quo carbunculatio à gelicidio alternis propè annis sentitur. Quare cum à prima germinatione usq; ad quintum nonas Maias (qui dies ultimus est decretorius uinibus) gelicidium timeatur, & huic periculo exemptis iterũ uis maior impendeat, quæ nullo nõ anno alicubi stragè infert, simul uredine ab æstu caniculæ, aut aquæ coelestis inopia uuæ sæpe retorrescant, id quod cum hæc proderem egregium prouentum uinearum bona ex parte perdidit, nisi aut diligentia aut felicitas adiuuet, est ferè quod expensum uinibus queribundi feramus. Quanta autè priscorum frugalitas & q̄ strenua fuerit diligentia in agricolatione, ex lectione Varronis & Columellæ in uniuersum patet, cuius uelut unum specimen illud adnotasse satis erit, quod Varro libro primo de uinearũ cultu loquens ita inquit: Saserna scribit satis esse ad iugera octo, hominẽ unũ: et Columella libro XIII. Nam ut amplissimas impensas uinæ poscât, non tamẽ excedunt septẽ iugera unius operã uinitoris. Hodie autè quotus quisq; uinitor tribus iugeribus sufficĩ? Ita fit ut uineas non uinitoribus colẽdas locemus, sed cultorũ mancipibus. Propterea in agro Parisino uineta magno excoluntur, cũ multis in locis Galliæ paruum sumptum quis feraces uines poscant: quod et incuria dominorum, & ignauiã uinitorũ ita inueteratum est, ut constãui apud nos res rustica nequeat, rusticis unanimi cõspiratiõẽ tuẽtibus quod à maioribus acceperunt. Verum (ut ad Plinium redeam) si centenos nummos in amphoram statuamus anno Opimiano & centenarum amphoras in iugerum, qui mediocris est prouentus Columellæ, uideamus quonam tandem reddũs euasurus sit: centies centeni nummi decem millia nummũm fiunt, quæ nos ducentis quinquaginta aureis aestimare solemus: quo fit ut nõ immerito fortasse Pliniana exẽplaria eo in loco suspecti postularim, quomodo et in alijs nonnullis locis, officio (ut mihi quidem uidetur) studiosi hominis functus qui in medium consulit, Nam illud Columellæ in loco

Fertilitates
soli memora
biles.

à nobis antea citato : Nam frumenta maiore quidem parte Italiae quãdo cum quarto responderint, uix meminisse possumus, cū quarto decimo legendū esse notius est quàm dici debuerit, ex Varrone libro primo cuius hæc uerba sunt : Quare obseruabis quantū in ea regione consuetudo erit serendi: ut tantum facias quantū ualet regio ac genus terræ: ut ex eodē semine aliubi cum decē respondeat, aliubi cum quindecim, ut in Hetruria locis aliquot. In Sybaritano dicunt etiã cum centesimo redire solū. Nec mirū id Italiae tribui, cum Plinius tradiderit agrum Babylonii cum quinquagesimo fœnore messes reddere, diligentioribus agricolis etiã cum centesimo: de quo Herodotus in primo ita inquit: ἔν δὲ τῆς Διμήτρῳ κερπὸν ὡς δὲ ἀγαθὴ ἐκφέρειν ἐστὶ ἢ βαβυλωνίῳ χώρῳ, ὡς ἐστὶ Διηγήσισι μὲν καὶ περὶ πάντων ἀποδιδούσιν, ἐπειδὴν δὲ ἀριστὰ αὐτῇ ἐαυτῆς, ἐκείνῃ δὲ τριηγήσισι ἐκφέρει. Id est, ad cerealē autem frugē usque adeo bona est regio Babylonia, ut plerunq; ducena reddat: ubi autē bonitate sese ipsa uincit, ibi etiã ad tricena. Plinius libro quinto: Libyphoenices appellantur qui Byzantiū incolūt: ita appellatur regio CCL. millibus passuum per circumū fertilitatis eximie, cum centesima fruge agricolis fœnus reddente terra. Et libro decimo octauo: Tritico nihil est fertilius, hoc enim natura ei tribuit, quoniã eo maxime alat hominē, utpote cum è modio si sit aptū solum, quale in Byzantio Africae campo, centeni quinquageni modij reddatur: cū centesimo quidē & Leontini Siciliae campi fundunt aliq; & tota Betica, & in primis Aegyptus. Hoc dictū Plinij nō conuenit cum uerbis Ciceronis superius à nobis citatis de agro Siculo, cū decimo reddēte. Non hyperbolice igitur dominus noster in euangelio matthæi capite decimotertio, fructum summū ad centesimā frugē auxit. Verba Plinij libro decimo octauo hæc sunt à Theophrasto ad uerbum traucta: Babylone tamen segetem bis secant, tertio depascunt, alioquin folia tantū fierēt. Sic quoq; cum quinquagesimo fœnore messes reddit exilitas soli, uerum diligentioribus cum centesimo. Sic enim Hermolaus recte emendauit. Theophrastus libro octauo de

Tritici ferti
litas in Afri
ca.

uo de Stirpibus: τὸ δὲ τρίτον τὰ πρόβατα ἐπαφροῶσιν. οὕτω γὰρ φύει τὸν καρλόν. εἰ δὲ μὴ, φυλλομανεῖ, γίνεται δὲ μὴ καρλῶς ἐργασαμένοις, πεντηχθοντάχοα, ἴσ' δὲ ἰσθμειῶς, ἐκαχθοντάχοα. Et ta-
 men in antiquis exemplaribus & in impressis ante Hermolaum sic
 legitur: Sic quoq; cum quintodecimo foenore messes reddūt exili-
 tas soli, uerum diligentioribus cum centesimo quinquagesimo, quod
 mirū est, cū ad uerbū Plinius locū Theophrasti uerterū, nisi quod
 duo illa uerba, exilitas soli, apud Theophrastū non sunt, nec uiden-
 tur conuenire, cum Theophrastus pieram terrā illam appellet, id
 est pinguem, & Plinius ipse præpinguē & densam, ut potius feli-
 citas quam exilitas legi debeat: & mirū sit Hermolaum hæc uerba
 ex Theophrasto agnouisse, cum exile solum contrarium sit læto &
 affluentī. Quod autē sequitur: Neq; est cura difficilis: quā diu-
 tissime aquari gaudent, ut præpinguis et densa hubertas diluatur,
 sic emendandū censeo ex antiquo uno libro: quā diutissima aqua
 riganda. Theophrastus. ἢ δὲ ἐργασίᾳ τὸ ὠσπλεῖσθον χρόνον ἐμεί-
 νειν τὸ ὕδωρ, ὅπως ὕλιν ποιήσῃ πολλήν. πίειραν γὰρ οὕσων καὶ
 πυκνὴν πλὴν γυν δέῃ ποιῆσαι μανήν. Id est, cultus aut est ut q̄pluri-
 mo tempore resideat aqua, & multā herbæ materiā faciat. Pingue
 enim solum et densum oportet rarū fieri. Idem Plinius capite sequē-
 ti: Similis ratio sed felicitas maior Babylonice Seleucice, Euphrate
 atq; Tigri restagnatibus: quoniā ibi rigandi modus manu tempera-
 tur. Alioquin etiā aquari uerbū hoc loco nō conueniūt. Cum de agro
 nostro qui pinguisissimus esse uulgo dicitur, agricolas multos in-
 terrogarim, nunquā exculpere potui ut cum decima fruge reddere
 semen faterentur, nisi siquādo summa anni ubertate id contigit, uel
 in nouali recens proficisso. Quo magis mira illa felicitas agrorū ui-
 deri debet: sed & in eo culpā aratorū nostrorum esse crediderim,
 nam Varro cum quintodecimo in Hetruria respondisse dicit, quū
 Columella, uix cum quartodecimo respondisse meminerit, quod nō
 effoeto solo, sed negligētia agricolarū factum puto, qui à pristina
 diligentia iam Claudij imperatoris uel Neronis tempore descie-

Plinij locus.

Animaduer-
tedus locus.

Pretium ui-
nearum.

rant, sub quo Columella scripsit. Verum animaduertenda Colu-
mellæ uerba supradicta: Cum prata, inquit, & pascua & syluæ,
si centenos sestertios singula iugera efficiant, optime domino con-
sulere uideantur. Ex quibus uerbis conijci potest quantū sestertius
ualeret: quippe hodie prata scimus & uidimus, quæ annuos quater
nos Frænicos domino p̄sitare solita sint scenifici in lustrū obloca-
ta, ita ut cōmode secū eo pacto putet actū: Atqui centū nūmi æsti-
matione nostra duobus aureis et semisse ualuerūt. Sed quoniā dixi-
mus qualis fuerit reddū uinearū, restat ut uideamus quantū fue-
rit pretiū. Columella libro quarto: Vinior licet sit emptus sex uel
potius sestertijs octo millibus, cum ipsum solū septem iugerū totidē
millibus nummorū partū, uineasq; cum sua dote, id est cū pedamē-
tis & uiminibus binis millibus in singula iugera positas duco. His
uerbis Columella uineā cōseri in singula iugera tribus millibus nū-
mū significat: quibus si operā uiniūris addas, quatuor iam erunt
millia, sine usuris biēnij semissibus quo uinea nouella cessat. Hæ du-
centos quadraginta nūmos ualent, ita singula iugera amplius cen-
tenis aureis nostris conferebātur. Plinius uero eo in loco ubi Opi-
miani uini meminist, de arte colendæ uineæ loquēs: In nostra, in-
quit, ætate pauca exempla consummatæ huius artis fuere. Verū eo
minus omittenda, ut noscantur etiam præmia, quæ in omni re ma-
xime spectantur. Summam ergo adeptus est gloriam Acilius Ste-
lenus è plebe libertina LX. iugerū non amplius uineis excultis in
Nomentano agro, atq; æque quadringentis nummis uenundatis,
Magna fama et Vetuleno Egilao uel potius Aegilao perinde liber-
tino fuit in Campaniæ rure Linternino, maiorq; etiam fauore ho-
minum, quoniā ipsum Africani colebat exiliū: sed maxima eiusdē
Steleni opera Rhemmiū Palæmonem aliās grammatica arte cele-
brem in hisce XX. annis mercatū DC. millibus nummū in eodem
Nomentano, decimi lapidis ab vrbe diuerticulo. Est autem usque-
quaque nobilitas uinetis per omnia suburbana, ibi tamen maxima:
quoniam & neglecta per indiligentiam prædia perhauriat, ac ne
in p̄se

in pessimis quidem elegantioris soli hæc aggressus excolere, nõ uirtute animi, sed uanitate. Quæ primo notata mira in illo fuit. Pastinatas enim de integro uineas cura Stelenium imitatus, ad uix credibile miraculũ perduxit intra octauum annum CCCC. M. nummũ emptori addicta pendente uindemia: cucurriq; nõ nemo ad spectandas uuarum in ijs uineis strues literis eius aliores, contra id pigra ciuitate sibi patrocinate, nouissime Anno Seneca principatu traditiõis ac potetiæ quæ postremo nimia fuit super ipsum: minime utiq; miraturi Annæum tanto prædij eius amore captum, ut non puderet inuiso aliã et ostento futuro tradere palmam eam emptis quadruplicato uineis intra decimum ferè curæ annum: digna opera quæ in Cecubis Setinisq; proficeret, quando & postea sæpenuero septenos culeos singula iugera, hoc est amphoras centenas quadragenas musti dedere. Ac ne quis uictam in hoc antiquitatem arbitraretur, idem Cato denos culeos redire ex iugerbis scripsit. Hunc locum (ut arbitror) ita legebat Hermolaus, in quo ex pridem impressis tria aut quatuor uerba mutauit, ut uideret in eius castigationibus: & cum prius CCCC. nummũ legeretur, ipse millibus recte addendum censuit. Ego uero hunc locum mendis adhuc scatere puto, & duobus in locis ab Hermolao corruptum: quem quia emendari à me non posse uidebam, transmittendum diu censui: sed quoniam aliud exemplum non succurrebat unde ostendere id quod nunc agitur possem, consilium mutaui, ita tamen ut seruatũ anxie antiquis exemplaribus, additio quod comminisci potui, locum aliquanto magis perspicuum minusque mendosum referrem. Hermolaus in altera editione hunc locum declarare cupiens: Videtur (inquit) Steleni uinetũ primo CCCC. mil. uenisse, tum DC. millibus mercante Palæmore, non à Steleno, sed ab emptore primo, demum quadruplicato pretio comparatum à Seneca. Ego aliter censeo, quare sic legendum existimo: Sed maxima eiusdem Steleni opera Rhemmio Palæmoni aliã grammatice arte celebri in hisce XX. annis mercato rus sexcẽtis millibus num-

Plinij loci.

bus nummum in eodem Nomentano. Ex uetustissimo libro in quo hæc per datiuum leguntur, Palæmoni & celebri: nec mercatū, sed mercatorijs, ex quo mercato rus legendū dico: alioquin frustra Plinius dixisset in eodē Nomentano, si de uineto superiore ipse intellexisset. Maxima igitur fama fuit Palæmoni opera Steleni. Est enim opera septimus casus non accusandi: nec Palæmon opera, id est agricolationes Steleni mercatus est, sed ad rus emendū opera Steleni usus est, qui iam documentū industriæ suæ ac solertiæ dederat uenundato uineto cccc. millibus nummum. Sequitur: Est autem nobilitas uineti (uel mercis ut in omnibus antiquis legitur) per omnia suburbana, ibi tamen maxima, quoniā neglecta per indigentiam prædia perhauriat. Malim, ut in antiquis & pridem impressis legitur, parauerat: hoc sensu: Quum aliās uineæ magno ibi ueniret propter uicinatē, tum illa maxime Palæmonis in pretio erant, quia illa cōparauerat negligentia dominorū coli desita, ex quo noualiū uice censebantur: quod Plinius significat dicens eū uineas pastinasse, quod renouasse significat. Vix tamen hoc congruit cum Columella libro quarto, quum in ponenda uine restibilis uineti ultimā conditionem esse censeat. Quare fortasse Plinius uanitatē in eo arguit: sed uanitatē in eo intelligo potius quod uineas de integro pastinauit quasi restibile uinetū & cariosum, quum uineæ tantum neglectæ indigentia cultorū fuissent, nec repastinatione indigerent. Et inferius: Cura Stelenum agricolā imitatus, lego, cura Steleni dum agricolā imitatur: sic enim antiqua habet exēplaria. Et rursus inferius: Cucurrisq; non nemo ad spectādas uuarum in ijs uineis strues, literis eius altiores pigra ciuitate sibi patrocinate. In pridem impressis, altioribus pigra in ciuitate legebatur, sed Hermolaus illud in expungendū censuit, & altiores legendum, hoc sensu: habuisse causam Palæmonē grammaticū quamobrem agrorū curā literis anteponeret, cum ad id desidiā ciuuitatis sibi patrocinate uideret. Ego autē altioribus reponendū hoc modo censeo. Literis eius altioribus pigra uiciniate sibi patrocinate, hoc sensu

Pastinare
quid sit,

Plinij locus,

sensu: ut uicini quibus confines uineæ Palæmoni multo minus red
debant diligentia pari non excultæ, referrent causam tanti prouē-
tus in doctrinā Palæmonis, qui grammatica arte celebris fuit, saty-
rici testimonio qui inquit:

— Cede Palæmon. Et rursus: — Odi

Hanc ego quæ repetit uoluntq; Palæmonis artem.

meminit & Quintilianus. Huc pertinet illud eiusdē Plinij libro
decimooctauo: Caius Furius Cresinus è seruitute liberatus, cum in
paruo admodū agello largiores multo fructus perciperet, quàm ex
amplissimis uicinijs, in inuidia magna erat ceu fruges alienas
pelliceret ueneficijs: quamobrem à Sp. Alpino curuli die dicta me-
tuens damnationē, cum in suffragiū tribus oporteret ire, instru-
mentum rusticū omne in forum attulit, & adduxit filiā ualidam,
atq; (ut ait Piso) bene curatā ac uestiā, ferramēta egregie facta,
graues ligones, uomeres ponderosos, boues saturos, postea dixit:
Veneficia mea Quiritēs hæc sunt, nec possum uobis ostendere aut
in forū adducere lucubrationes, uigiliasq; & sudores: omnium sen-
tentijs inaq; absolutus est. Sic igitur uicinijs non nauatæ in cultu
operæ, sed doctrinæ cuidā reconditæ tribuendā censebat ubertorē
fructuum perceptionē. Sequitur, ut nō puderet inuiso alijs et ostē-
to futuro tradere palmā eam emptis quadruplicato uineis. Vbi in
uetusto alias regiones, & ostentaturo legimus, in alio ostentatur:
quare legendum censeo, inuisuro alias regiones & ostentaturo: ut Plinij locus.